
Nº 214, segunda-feira, 4 de novembro de 2013 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2013 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.021313/2013. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de Material de Consumo (GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS) para atender a Fazenda Experimental da Universidade Fe-
deral do Amazonas - UFAM Total de Itens Licitados: 00024. Edital:
04/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av.
General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 3000 - Aleixo MANAUS -
AM. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2013 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/11/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DE OLIVEIRA QUERCIA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2013) 154039-00001-2013NE800014

PREGÃO Nº 89/2013 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.024003/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de MATERIAL PER-
MANENTE (LIVROS DIVERSOS), conforme especificado e quan-
tificado no Anexo I Termo de Referência deste Edital - destinado a
Biblioteca Central da Universidade Federal do Amazonas. Total de
Itens Licitados: 00521. Edital: 04/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Av. Rodrigo Octavio, 6200 Coroado i -
MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
18/11/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALEX PEDRO PINHEIRO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2013) 154039-00001-2013NE800014

PREGÃO Nº 90/2013 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.021927/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de Material Permanente para
atender a Fazenda Experimental/Escola de Enfermagem/Prefeitura do
Campus/Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ama-
zonas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
04/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av.
General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 3000 - Aleixo MANAUS -
AM. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2013 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/11/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 01/11/2013) 154039-00001-2013NE800014

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2013 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.003139/2013. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de Material Permanente para atender a Chefia de
Gabinete da Universidade Federal do Amazonas., conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 04/11/2013 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio
Jordao Ramos, 3000 - Aleixo MANAUS - AM. Entrega das Pro-
postas: a partir de 04/11/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/11/2013 às 12h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 01/11/2013) 154039-00001-2013NE800014

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2013 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.028323/2013 . Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de Material Permanente para atender o Subsistema
Integrado de Atenção do Servidor SIASS/UFAM., conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 04/11/2013 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio
Jordao Ramos, 3000 - Aleixo MANAUS - AM. Entrega das Pro-
postas: a partir de 04/11/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 19/11/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCO DE OLIVEIRA QUERCIA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2013) 154039-00001-2013NE800014

AVISO DE ALTERAÇÃO
REFERENTE AO AVISO DE SELEÇÃO No- 7/2013

A Fundação Universidade do Amazonas torna pública, para conhecimento dos interessados, a INCLUSÃO de área de conhecimento,
para provimento no Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia/ ICSEZ, no Aviso de Seleção nº 07, de 30 de outubro de 2013,
publicado no DOU de 31/10/2013, referente à SELEÇÃO PÚBLICA destinada à contratação de Professores Substitutos, conforme segue:

INCLUIR:

Unidade Aca-
dêmica

Departamento Disciplinas Requisito Mínimo Nº de Va-
gas

Denominação/
Nível

Regime de
Tr a b a l h o

ICSEZ/
Parintins

Coordenação Acadê-
mica

Alfabetização e Letramen-
to; Educação de Jovens e
Adultos; Avaliação Institu-

cional e Educacional.

Graduação em Pe-
dagogia

01 Professor Auxiliar, Ní-
vel 1

40H

Manaus, 1o- de novembro de 2013
HEDINALDO NARCISO LIMA

Reitor
Em exercício

da Lei nº 8.666/93 com suas alterações. Fonte de recursos: CON-
TRATO N° 182/12 CONT. ANP 7.019/10-ANP. Valor: R$ 3.040,02.
Reconhecido e ratificado por Profª Suzana Montenegro, Secretária
Executiva da FADE-UFPE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 117/2013

Objeto: Contratação de serviço de manutenção corretiva e calibração
do Sportlight 400, para o Laboratório de Combustíveis do Depar-
tamento de Engenharia Química da UFPE. Contratante: Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco,
representada pela Profª Suzana Montenegro. Contratada: PerkinElmer
do Brasil Ltda., inscrita no CNPJ nº 00.351.210/0001-24, Fundamento
Legal: Fulcro no caput do Art. 25 da Lei nº 8.666/93 com suas
alterações. Fonte de recursos: CONTRATO N° 182/12 CONT. ANP
7.019/10-ANP. Valor: R$ 3.040,02. Reconhecido e ratificado por
Profª Suzana Montenegro, Secretária Executiva da FADE-UFPE.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2013 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.066944/2013. DISPENSA Nº 218/2013. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-CNPJ
Contratado: 09531642000191. Contratado : ADAP COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE -PROTECAO INDIVIDUAL E. Objeto: Pres-

tação de serviços de conservação e limpeza, em caráter emergencial,
pelo prazo de 180 dias, nas diversas unidades administrativas e aca-
dêmicas da Contratante, a saber: Campus Universitário: Setor Norte,
Setor Sul, Centro Administrativo; Fazenda Experimental; unidades
acadêmicas localizadas em Benjamin Constant, Coari, Humaitá, Ita-
coatiara e Parintins. Fundamento Legal: Lei n. 8666/93 . Vigência:
17/10/2013 a 14/04/2014. Valor Total: R$5.968.896,60. Data de As-
sinatura: 17/10/2013.

(SICON - 01/11/2013)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2013 - UASG 154039

Número do Contrato: 50/2007. Nº Processo: 23105.029636/2013.
DISPENSA Nº 341/2007. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE DO AMAZONAS-CNPJ Contratado: 02806229000143. Contra-
tado : FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL -RIO SOLI-
MOES. Objeto: Alteração da Cláusula Quarta do contrato original,
que trata do pagamento, mantendo-se inalteradas as demais condições
contratuais. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência:
14/10/2013 a 23/02/2014. Data de Assinatura: 14/10/2013.

(SICON - 01/11/2013)

E D I TA L
RETIFICAÇÃO AO EDITAL No- 18/2013

A Fundação Universidade do Amazonas torna público, para conhecimento dos interessados, a EXCLUSÃO da área de conhecimento
Técnica Operatória e Cirurgia Experimental, objeto do Edital nº 018, de 10 de maio de 2013, publicado no DOU de 13/05/2013, retificado no
DOU de 14/05/2013, 15/05/2013, 22/05/2013, 05/06/2013, 07/06/2013, 17/06/2013, 19/06/2013, referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado
ao preenchimento de cargos na carreira do MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

EXCLUIR:

Unidade Acadê-
mica

Departamento Área de Conhecimento Requisito Mínimo Regime de Tra-
balho

Nº de Va-
gas

FM Clínica Cirúrgica Técnica Operatória e Cirurgia Experimen-
tal - TOCE

Graduação em Medicina 40H 01

Os candidatos que tiveram inscrição efetivada para concorrer à área acima especificada poderão solicitar a devolução do valor pago
pela taxa de inscrição, mediante a apresentação do comprovante de pagamento da GRU na Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional/ PROPLAN, da Universidade Federal do Amazonas. Os demais itens do referido edital permanecem inalterados.

Manaus, 31 de outubro de 2013
HEDINALDO NARCISO LIMA

Reitor
Em exercício

AVISO DE RETIFICAÇÃO
REFERENTE AO AVISO DE SELEÇÃO No- 7/2013

A Fundação Universidade do Amazonas torna pública, para conhecimento dos interessados, a EXCLUSÃO da área das áreas de
conhecimento abaixo relacionadas, objeto do Aviso de Seleção nº 07, de 30 de outubro de 2013, publicado no DOU de 31/10/2013, referente
à SELEÇÃO PÚBLICA destinada à contratação de Professores Substitutos, conforme segue:

EXCLUIR:

Unidade Aca-
dêmica

Departamento Disciplinas Requisito Mínimo Nº de Va-
gas

Denominação/
Nível

Regime de
Tr a b a l h o

ICHL Língua e Literatura
Portuguesa

Português Instrumental;
Língua Portuguesa I

Graduação em Le-
tras/Língua Portugue-

sa

01 Professor Auxiliar,
Nível 1

40H

Português Instrumental;
Prática Curricular V; Lín-

gua Portuguesa I

Graduação em Le-
tras/Língua Portugue-

sa

01 Professor Auxiliar,
Nível 1

40H

Os candidatos que tiveram inscrição efetivada para concorrer às áreas acima especificadas poderão solicitar a devolução do valor pago
pela taxa de inscrição, mediante a apresentação do comprovante de pagamento da GRU na Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional/ PROPLAN, da Universidade Federal do Amazonas. Os demais itens do referido edital permanecem inalterados.

Manaus, 1o- de novembro de 2013
HEDINALDO NARCISO LIMA

Reitor
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL No- 47, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2013
MATRÍCULA INSTITUCIONAL - PRIMEIRA CHAMADA

DAS VAGAS REMANESCENTES DOS CANDIDATOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO MACRO

VERÃO - PSMV/2013

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO-
PROEG DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS-
UFAM, considerando o disposto na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de
2012, no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, na Portaria
Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, na Portaria Nor-
mativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 2012, Edital SESu nº 20,
de 21 de dezembro de 2012 e o que estabelece as Resoluções nº.
026/2006, nº. 027/2006, nº. 040/2004, nº. 042/2003 e nº. 046/2006 do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, torna público
que os candidatos classificados no Processo Seletivo Macro Verão -
PSMV/2013, PRIMEIRA CHAMADA DAS VAGAS REMANES-
CENTES, para ingresso no 2º semestre de 2013, nos campi de Ben-


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-04T06:01:34-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




